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Opiskelijat ovat koronavuosien jälkeen löy-
täneet ilahduttavasti opistoon. Opiskelijoita 
oli kuluneena vuotena yhteen kertaan las-
kettuna 3884 ja osallistumisia kertyi peräti 
8703, kun määrä oli edellisvuotena 7 711 
osallistujaa. Opiston tukemat näytelmät 
saivat nekin tuhansia katsojia samoin kuin 
Kyläkanavalla ja opiston YouTube-kanavalla 
tuotetut videot. Yhteistyö näytelmiä tuotta-
vien yhdistysten kanssa on jo vakiintunutta 
toimintaa. Kyläkanavan myötä yhteistyöhön 
löytyi monia uusiakin tahoja ja myös yksit-
täisiä henkilöitä.

Kulunut vuosi vaati myös muunlaista yh-
teistyötä. Ukrainan sota toi omallekin alu-
eellemme mittavan määrän pakolaisia, 
joille järjestimme heti heidän saavuttuaan 
suomen opetusta. Opetus järjestettiin mak-
suttomana opiston normaalin rahoituksen 
turvin, syyskaudella tähän saatiin erikseen 
tukea Opetushallitukselta. Maahanmuutta-
jien opetus vaatii yhteistyötä muun muassa 
maahanmuuttokoordinaattorien, sosiaalitoi-
men, TE-toimiston, Ely-keskuksen, yritysten ja muiden oppilaitosten kanssa. 

Työttömien kuntouttavaa työtoimintaa järjestettiin kahden eri hankerahoituksen turvin yhteensä nel-
jälle eri ryhmälle. Toiminnasta saatiin hyvää palautetta ja sille toivottiin jatkoa. Sosiaalialan toimijat 
pitivät hyvänä etenkin sitä, että kansalaisopiston laajan osaajien kirjon turvin toimintaa voitiin räätä-
löidä aina kunkin ryhmän tarpeiden mukaan. Myös Harrastamisen Suomen mallin kerhotoimintaan 
löydettiin opiston kautta ohjaajia. 

Opisto on jo vuosia järjestänyt ikäihmisille matalan kynnyksen digitaitojen opetusta etenkin älylait-
teiden käytössä. Yhteistyö alueen ev.lut. seurakuntien kanssa tuotti uuden hankerahoituksen, jonka 
turvin henkilökohtaista opetusta voitiin edelleen järjestää maksutta. Runsaasti kuulijoita keränneitä 
ikäihmisten etäluentoja järjestettiin yhdessä Ikääntyvien yliopiston ja AIJJOOS-toiminnan kanssa. Yh-
teistyö Leader Aisaparin kanssa on mahdollistanut kehittämisen Leader-rahoituksen turvin. 

Maakunnan kansalaisopistojen yhteisessä koulutushankkeessa omassakin opistossamme alettiin 
perehtyä osaamisperusteisten kurssien laadintaan. Opiskelija voi halutessaan saada jatkossa näiltä 
kursseilta osaamismerkin tai virallisen opintopisteytetyn suoritusmerkinnän, jota voidaan hyödyntää 
muissa oppilaitoksissa. Toki opistossa voi edelleen opiskella ilman suoritusmerkintöjä, mutta osaamis-
perusteisuus avaa kuitenkin jatkossa uusia mahdollisuuksia. 

Yhteistyöllä siis jatkossakin eteenpäin!

Leea Keto, rehtori

Yhteistyön vuosi
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Toimintakertomus 2022

Järvilakeuden kansalaisopisto on mukana Taiteen edistä-
miskeskuksen (Taike) koordinoimassa kulttuurin ja taiteen 
saavutettavuutta lisäävässä hankkeessa, jota koordinoi 
kulttuurihyvinvoinnin läänintaiteilija Venla Korja. Han-
keyhteistyössä ovat mukana Seinäjoen kaupunki, Etelä-
Pohjanmaan liitto, Etelä-Pohjanmaan Tulevaisuuden sote-
keskus -hanke sekä muita kansalaisopistoja. Mukana on 
lisäksi pilottikuntia ja kulttuurialan toimijoita. 

Terveydenhuollon haasteiden monialaissa ratkaisuissa 
pääpaino on ennaltaehkäisevissä toimissa. Hankkeessa 
kulttuurihyvinvoinnin saavutettavuutta edistetään eri-
tyisesti kansalaisopistojen kautta. Kulttuurihyvinvoinnin 
edistämiseksi tarvitaan taho, joka tuntee alueensa tai-
teilijat ja pystyy etsimään oikeat toimijat hyvinvointi- ja 
terveyssektorin tarpeisiin. Kansalaisopistoilla on pitkä 
kokemus taiteilijoiden palkkaamisesta ja toiminnan koor-
dinoimisesta. Tavoitteena on löytää malli, joka takaa eri 
kohderyhmille mahdollisuuden päästä taiteen ja kulttuu-
rin äärelle asuinpaikasta riippumatta. 

Läänintaiteilija Venla Korja piti vuonna 2022 opiston kut-
sumana luennon Kulttuurihyvinvoinnista Liikkis-tapahtu-
man yhteydessä sekä oli aktiivisesti mukana kehittämässä 
sosiaali- ja terveysalan henkilöstölle suunnattua TAIKU-
koulutusta, jonka tarkoituksena on antaa sote-henkilö-
kunnalle työvälineitä käyttää taidelähtöisiä menetelmiä 
osana omaa työtä. 

Venla Korja.

Kulttuurihyvinvointia kansalaisopistosta

Nahkalan opetustilassa järjestettiin avoimet ovet torstai-
na 24.11. klo 16–20. Illan aikana sai mm. tutustua kurssiti-
loihin, kurkistaa kudonta- ja ompelukursseille, askarrella 
joulukortteja ikäihmisille, tutustua Järvilakeuden kylä-
kanavan toimintaan sekä osallistua maksuttomaan ke-
honkoostumusmittaukseen. Tapahtuma keräsi runsaasti 
kiinnostuneita.

Leena Rissa

Avoimet ovet 
keräsi kiinnostuneita

Kulttuurihyvinvoinnin läänintaiteilija Venla Korja (Taike). 
Kuva: Katariina Vestergård.

Nahkalan opetustilan avoimissa ovissa tehtiin joulukortteja ikäih-
misille Leena Rissan johdolla. Valtakunnalliseen joulukorttikam-
panjaan osallistumisessa on jo monen vuoden perinteet.
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Kurssijärjestelmä Hellewi lähettää kurssin päätyttyä au-
tomaattisen palautekyselyn kurssin osallistujille. Palau-
tekyselyssä osallistuja arvioi numeraalisesti (1–5) kuinka 
tyytyväinen hän on kurssiin ja miten onnistuneita olivat 
kurssin sisältö, opetusmenetelmät, tilat ja välineet, kurssin 
pituus ja ajankohta sekä tiedotus kurssia koskien. Lisäk-
si kyselyssä on kohta palautteelle omin sanoin. Hellewi 
näyttää palautekoonnin lukukausittain.  Lukuvuoden 
2021–2022 tyytyväisyys kurssiin kokonaisuutena 4,69 
ja lukuvuonna 2022–2023 se pysyi samassa lukemassa.  
 (otanta 23.3.2023)

Kurssipalautteita

Poimintoja sanallisista palautteista:

Mahtavia ideoita ja innostava opetus. Opettaja pe-
rehtynyt itse aiheeseen monipuolisesti, antoi pe-
rusvinkit aloittelijalle ja sopivan laajan tehtävän.

Kurssi oli todella mieleinen! Paras ikinä. Hyvä 
asiantuntemus, ihana asia. Hyvä porukka. Kiitos!

Tiloihin tulisi hankkia tehokas viilennyslaite, kuu-
muus helteellä liikaa.    

Mahtavat vetäjät ja ohjaajat! Hyvillä mielin jätti 
lapsen päiväksi leirille ja sai hakea kotiin iloisen 
lapsen.

Kurssi oli tiivis, ehkä yksi päivä voisi olla lisää. Opin 
monta uutta asiaa, Tätä alaa ei opi kuin tekemällä 
ja omista virheistä oppimalla. Opettaja oli tosi hy-
vä ja kärsivällinen.

“
“
“
“
“

Järvilakeuden kansalaisopiston tuottama Muistoseurat-
elokuvatrilogia esitettiin komediasarjana AlfaTV:llä syksyl-
lä 2022. 9-osaisen sarjan kaksi ensimmäistä osaa ohjasi 
Katja Kujala, loput seitsemän Jukka Mäkinen. Käsikirjoitus 

Muistoseuroista tuli televisiosarja 
Pohjanmaan kautta

on rehtori Leea Kedon käsialaa. Jaksot kuvattiin Järvila-
keuden kansalaisopiston alueella ja koko tekijäjoukko oli 
paikallisia. TV-sarjaa varten nimeksi muuttui Pohjanmaan 
kautta. 

Katsojamäärästä saatiin tietoa viikolla 45. Virallinen katso-
jaluku oli Finnpanelin mukaan ollut 8.11. tiistaina 35 000 
katsojaa. Pohjanmaan kautta oli tällöin AlfaTV:n kymme-
nenneksi katsotuin ohjelma. Vaikka yhden esityskerran 
katsojamäärä olisi ollut varovaisestikin arvioiden vain 10 
000 katsojaa, katsojamääräksi tulisi tätä kautta kaiken 
kaikkiaan 360 000. Joka tapauksessa alue sai tätä kaut-
ta runsaasti näkyvyyttä. Sarjalle oli sovittu vielä vuodelle 
2023 kaksi uusintakierrosta, jotka jäivät kuitenkin näyt-
tämättä AlfaTV:n ajauduttua konkurssiin loppuvuodesta. 
Televisioyhtiöltä onnistuttiin kuitenkin saamaan korvaus 
jo esitetystä ensimmäisestä kierroksesta, mikä vaati kui-
tenkin useita yhteydenottoja ja muistutuksia. 

Työharjoittelija
Maria Välikangas suoritti syksyllä 
2022 kulttuurituotannon opinto-
jen harjoittelua Järvilakeuden kan-
salaisopistossa. Maria oli mukana 
muun muassa Kyläkanavan vide-
oiden toteutuksessa, opiston joulutervehdyksen 
kuvauksissa sekä teki Lapsen oikeuksien viikon vi-
deosarjan YouTubeen lasten taidekursseista.

Opinnäytetyö
Rosanna Kunnari on saanut val-
miiksi opinnäytetyönsä Seinäjo-
en Ammattikorkeakoulussa. Työn 
otsikkona on ”Kuin hänen päänsi-
säinen ilmastonsa kävisi suodat-
timessa, ja hetken kaikki on taas 
mukavasti paikoillaan” – Teatteriharrastuksen vaiku-
tuksia lasten ja nuorten hyvinvointiin. Tutkimuksen 
kohderyhmänä olivat Järvilakeuden kansalaisopis-
ton teatteritaiteen perusopetuksen opiskelijat ja hei-
dän vanhempansa. Tutkimuksen tulokset vahvista-
vat käsitystä, että teatteritoimintaan osallistumisella 
on myönteisiä vaikutuksia muun muassa lasten ja 
nuorten itsetuntoon, itsensä ilmaisuun, sosiaalisten 
taitojen kehittymiseen ja sitä kautta hyvinvointiin ja 
elämänlaatuun. Ammattitaitoisen ja innostavan oh-
jaajan merkitystä pidettiin tärkeänä. 
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Järvilakeuden kansalaisopisto on järjestänyt maahan-
muuttajien uuden koulutusmallin (UMAKO) mukaista 
suomen alkeiden opetusta vuodesta 2018 lähtien. Käytös-
sä on kotoutumiskoulutusmalli, jossa opiskelija on kaksi 
päivää viikossa kieliharjoittelussa ja kolme päivää viikossa 
suomen kielen kurssilla. Koulutus järjestetään yhteistyös-
sä Etelä-Pohjanmaan TE-toimiston kanssa.

Suomi toisena kielenä -opettaja Tarleena Lehtiniemen 
osaamista hyödynnetään myös Kauhavan kaupungin 
maahanmuuttajaneuvonnassa ostopalveluna. Kansalais-
opisto tekee ostopalveluna muun muassa perheenyhdis-
tämishakemuksia. UMAKO-kurssien puitteissa tehdään 
tiivistä yhteistyötä sosiaalityön ja maahanmuuttokoordi-
naattoreiden kanssa. Kotoutuminen Suomeen on paljon 
muutakin kuin kielen opiskelua.

Opistolla vahva rooli maahan-
muuttajien kotouttamisessa

Pieni mopsi Olivia tuli Ukrainasta Suomeen emäntänsä Irynan 
mukana. Olivia tuli koko suomen kurssin maskotti ja opiskelu sujui 
muutenkin rennoissa tunnelmissa. Olivian kanssa kuvassa suomen 
opettaja Tarleena Lehtiniemi.
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Yhteistyössä sosiaalitoimen kanssa toteutettavat pitkä-
aikaistyöttömien kuntouttavan työtoiminnan ryhmät 
ovat vakiintuneet osaksi Järvilakeuden kansalaisopis-
ton toimintaa. Kansalaisopiston laaja opettajareservi 
mahdollistaa monipuolisten, toiminnallisten sisältöjen 
suunnittelun kohderyhmälle. Erityisryhmien oma kurs-
sitoiminta laajentaa myös tuntiopettajien työllistymis-
mahdollisuuksia.

Kuntouttavan työtoiminnan ryhmiä toteutettiin vuon-
na 2022 kahden eri hankerahoituksen turvin. Opetus-

Kuntouttavaa työtoimintaa pitkäaikaistyöttömille
hallituksen rahoittaman Powerpaja-hankkeen kautta 
käynnistettiin Mediapaja, joka sisällöiltään linkittyi 
myös Kyläkanava-hankkeeseen. Kahden Mediapajan to-
teuttamisessa yhteistyössä olivat sosiaalitoimen lisäksi 
Työpaja Junki ja etsivä nuorisotyö. Etelä-Pohjanmaan 
kansalaisopistojen yhteisen Voimaa arkeen -hankkeen 
puitteissa toteutettiin kaksi muuta kuntouttavan työtoi-
minnan ryhmää, joiden aiheina olivat mm. liikunta ja 
terveellinen ravinto. Kukin kuntouttavan työtoiminnan 
ryhmä toteutettiin kolmen kuukauden yhtäjaksoisena 
kurssina, kerran viikossa 4 tuntia kerrallaan.

Suomea ukrainalaisille
Järvilakeuden kansalaisopisto reagoi nopeasti ukrainalais-
ten pakolaisten tarpeisiin ja käynnisti suomen opetuksen 
ryhmiä ukrainalaisille koko opiston alueella. Opiskelu oli 
maksutonta ja kansalaisopisto toteutti sen omalla kustan-
nuksellaan. Syksyllä koulutukseen saatiin myös Opetus-
hallitukselta tukea. Ryhmiin saatiin mukaan myös vapaa-
ehtoisia lastenhoitajia, joista oli suuri apu.

Ukrainalainen helmityö.



TOIMINTAKERTOMUS 2022 JÄRVILAKEUDEN KANSALAISOPISTON KANNATUSYHDISTYS8

Kuntoloikka-hanke edistää alueen asukkaiden hyvin-
vointia ja liikunnallista elämäntapaa sekä kehittää yhteis-
työtä eri toimijoiden välillä. Rahoitus Leader Aisaparilta. 

Kyläkanava-hanke: Hankkeessa käynnistetään ne-
tin/television kautta seurattava kaikille avoin Kyläkana-
va, jolla esitetään paikallista ohjelmaa. Rahoitus Leader 
Aisaparilta. 

Digiapua kotiin! Yhteistyössä Kauhavan, Evijärven 
ja Lappajärven ev.lut. seurakuntien kanssa toteutettavas-
sa hankkeessa tarjotaan ikäihmisille kotiin digiopetusta ja 
lainaksi tablettitietokoneita. Rahoitus Marja Wainion Kirk-
kohallitukselle osoittamasta testamenttilahjoituksesta.

Powerpaja: Hankkeessa toteutetaan kuntouttavaa 
työtoimintaa (mediapaja), jonka kohderyhmänä ovat 
työvoiman ulkopuolella olevat, työttömät ja työttö-
myysvaarassa olevat. Hanketta toteutetaan yhteistyössä 
Kuntayhtymä Kaksineuvoisen aikuissosiaalityön, työpaja 
Junkin ja etsivän nuorisotyön ja kanssa. Rahoittaja Ope-
tushallitus.

Kankurikisällit: Hankkeen tavoitteena on perinteen 
siirtäminen käsityötaiteesta ja sen kautta sukupolvien 
välisen vuorovaikutuksen edistäminen taiteen keinoin. 
Konkreettisina toimenpiteinä ovat mm. lasten ja nuorten 
käsityöleirien käynnistäminen, uudet avaukset taiteiden-
väliseen yhteistyöhön sekä sukupolvia yhdistävät käsityö-
tempaukset ja -tapahtumat. Rahoittaja Suomen kulttuuri-
rahaston Etelä-Pohjanmaan rahasto.

Hankkeet
Monidigi-hanke: Yhteistyössä Kurikan kansalaisopis-
ton kanssa toteuttavassa hankkeessa tavoitteena on lisätä 
digitaalisuuteen liittyvää osaamista. Hankkeessa opaste-
taan opistojen opettajia ja henkilökuntaa tarvittavien 
laitteiden ja ohjelmistojen käyttöön sekä kehitetään uusia 
digitaalisuutta hyödyntäviä opetuksen toteuttamismal-
leja. Myös kylätaloilla olevien laitteiden käyttöosaamista 
edistetään ja pyritään löytämään henkilöitä, jotka voisivat 
jatkossa toimia opiston digitutoreina ja digitalkkareina. 

Opintosetelirahoitus: Opintoseteliavustuksella 
voidaan alentaa tiettyjen ryhmien (maahanmuuttajat, 
työttömät, perusopetuksen jälkeistä koulutusta vailla 
olevat, oppimisvaikeuksia kokevat ja eläkkeellä olevat) 
kurssimaksuja. 

Voimaa arkeen – tunnistettu osaaminen elämän voi-
mavaraksi -hankkeella toteutettiin työttömille tai työttö-
myysuhan alla oleville ja alanvaihtoa suunnitteleville aikui-
sille koulutusta. Hankkeessa olivat mukana Järvilakeuden, 
Järvi-Pohjanmaan, Kauhajoen, Kurikan, Lakeudenportin ja 
Lapuan kansalaisopistot sekä Ilmajoki-opisto. Hallinnoija 
Lapuan kansalaisopisto, rahoitus Opetushallitukselta.

Me osatahan! Hankkeen tavoitteena on muun  
muassa rakentaa osaamisperusteisesti suunniteltuja kou-
lutuskokonaisuuksia. Hanke toteutti vuonna 2022 koulu-
tuksia oppilaitosjohdolle, päätoimiselle henkilöstölle ja 
tuntiopettajille. Kumppaneina hankkeessa olivat Ilmajo-
en, Järvilakeuden, Järvi-Pohjanmaan, Kauhajoen, Kurikan, 
Lakeudenportin, Seinäjoen ja Teuvan Kansalaisopistot.  

Ikäihmiset saaat digiapua kotiin saakka. Kuntoloikassa on perehdytty muun muassa geokätköilyyn.
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Järvilakeuden kyläkanava on Kauha-
van, Evijärven ja Lappajärven alueen 
oma paikallismedia, josta kuka vaan 
voi maksutta seurata paikallista ohjel-
maa. Paikallisia toimijoita myös kan-
nustetaan ja koulutetaan itse tuotta-
maan Kyläkanavalle sisältöjä. Kyläka-
nava on Leader Aisaparin rahoittama 
hanke.  Hanke on osa jatkumoa, sillä 
myös monet Järvilakeuden kansa-
laisopiston aiemmat hankkeet ovat 
linkittyneet mediasisältöjen tuotta-
miseen. Kaksivuotisessa Kyläkanava-
hankkeessa työskentelivät vuonna 
2022 Jarmo Kumpula, Ilmari Mäki, 
Alexandra Mäenpää ja Toni Annala. 
Kyläkanava pyörähti käyntiin ensim-
mäisellä livelähetyksellä perjantaina 
29.4.2022. 

Kyläkanavan tavoitteena on lisätä 
alueen asukkaiden yhteenkuuluvuu-
den tunnetta, positiivisten hyvän 
mielen asioiden näkyvyyttä ja koti-
seutuidentiteetin vahvistumista. Po-
litiikka ja muut haastavammat aiheet 
jätetään Kyläkanavan ulkopuolelle. 
Mediasisältöjen tuottamisen lisäksi 
järjestetään kaikille avointa mediaan 
liittyvää kurssitoimintaa ja koulutusta 
ympäri vuoden.

Kyläkanava-hanke käynnistyi
Kyläkanavan julkaisut 2022 ja katsojakerrat:
Järvilakeuden kyläkanavan avaus-stream 29.4.  415 kertaa
Leader Aisaparin uuden kauden avaus-stream  139 kertaa
Vetovoimaa yhteisöllisyydestä -seminaari  56 kertaa
Väkitukot – mahdollisuuksien maaseutu -dokumentti   112 kertaa
Kivat ja kovat – esitys Jaakon päiviltä 2005    295 kertaa
Eversti Ari Jussilan luento: Paveli – koelentäjä Paavo Janhunen  195 kertaa
Tukkilaisperinteitä Evijärvellä   121 kertaa
Voimaa luonnosta: veneretki Evijärvellä    131 kertaa
Evijärven urheilijat 100 vuotta!       469 kertaa
Härmälääset Häjyylyt 2022     181 kertaa
Kauhavan Motor Show 2022        676 kertaa
Power Truck Show 2022       88 kertaa
Kirjailijavieraana Antti Tuuri        193 kertaa
Hautausmaakierros: Kauhavan vanha hautausmaa  900 kertaa
Härmä-seuran kansainvälinen vapaaehtoistyöleiri  271 kertaa
Voimaa luonnosta: kesäpäivä Evijärvellä     71 kertaa
Läänintaiteilija Venla Korjan luento: Tsekkauslista hyvinvointiin  41 kertaa
Haastattelussa Se ppo Sallinen    1100 kertaa
Energiansäästövinkit ja katkoihin varautuminen -luento  195 kertaa
Lakeus sydäntäni liki -pienoisnäytelmä     390 kertaa
Kettusaarihiihto 2022     84 kertaa
Onnela Kesäteatteri       314 kertaa
Tapahtuipa Pohjanmaalla: Lehti ilmoitus        170 kertaa
Tapahtuipa Pohjanmaalla: Taulukaupat    156 kertaa   

YHTEENSÄ (tilanne 15.3.2023 mukaan)         6 763 kertaa 

Tapahtuipa Pohjanmaalla -kurssilla syntyy videomateriaalia Kyläkanavalle. Videotuotannossa on monta vaihetta.
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Aino Huhtamäki opastaa Ilona Talkkaria kutomisen saloihin. Kankurikisällit-hanke siirtää perinteisiä kädentaitoja sukupolvelta toiselle.



TOIMINTAKERTOMUS 2022 JÄRVILAKEUDEN KANSALAISOPISTON KANNATUSYHDISTYS 11

Kankurikisällit-hanke käynnistyi alkuvuodesta 2022. 
Kankurikisällit on Suomen kulttuurirahaston Etelä-Poh-
janmaan rahaston kärkihanke, jonka päätavoitteena on 
siirtää perinteistä käsityöosaamista sukupolvelta toiselle. 
Järvilakeuden kansalaisopiston alueella on todella rikas 
käsityöperinne erityisesti kudonnassa. Kaksivuotisen 
hankkeen aikana mm. lisätään ylisukupolvista toimintaa, 
jaetaan tietoa ja taitoa, järjestetään kädentaitotapahtu-
mia ja leirejä sekä ideoidaan opiston kudontatiloille uu-
denlaista käyttöä. 

Kankurikisällit siirtää ja 
uudistaa käsityöperinnettä

Hankkeen myötä uutena toimintana vuonna 2022 käyn-
nistyi mm. Kudonnan kesäkoulu, lasten käsityökerho ja 
lasten käsityöleiri. Koululaisten loma-aikojen leiripäivis-
sä on hankkeen ajan käsityöpainotus ja kurssiohjelmaan 
on lisätty monipuolisesti aikuinen-lapsi-käsityökursseja. 
Kankurikisällit-hanke oli mukana käynnistämässä ja ke-
hittämässä myös uutta käsityötapahtumaa Kauhavan kä-
dentaitoviikkoa yhteistyössä mm. alueen käsityöyritysten 
kanssa.

Järvilakeuden kansalaisopiston opetustilat entisessä Nah-
kalan koulussa Kauhavalla laajenivat syksyllä 2022. Nah-
kalassa sijaitsee nyt kaksi kudontaluokkaa, ompeluluokka, 
puutyötilat, mediapaja, pianoluokka ja yleisluokka. Tilojen 
käyttöaste on korkea: arki-iltaisin tiloissa kokoontuu mon-
ta kurssia yhtä aikaa.

Kansalaisopistolle rakennettiin aikanaan omat tilat Nah-
kalan koulun takaosaan, mutta niitä ei kuitenkaan saatu 
silloin täysmääräisenä kurssikäyttöön. Nyt kun koulutoi-
minta Nahkalassa on lakannut, kansalaisopisto vuokrasi 
kaupungilta useamman luokan. Esimerkiksi aiemmin 
Kauhavalla eri osoitteissa sijainneet kudontatilat on nyt 
keskitetty samaan osoitteeseen. 

Kulku kansalaisopiston opetustiloihin on omasta sisään-
käynnistä rakennuksen itäpäädystä Erkinkujan puolelta.

Nahkalan koululle 
enemmän opetusta

Kädentaitokursseilla syntyi tänäkin vuonna toinen toistaan taidok-
kaampia töitä. Uusina aiheina olivat mm. islantilaisneuleet.
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Koronarajoitukset vaikuttivat vielä al-
kuvuodesta 2022 jonkin verran ope-
tuksen järjestämiseen.  

Kansalaisopistotoimintaa sivuavia ko-
ronaan liittyviä suosituksia antoivat 
maan hallitus, opetus- ja kulttuurimi-
nisteriö, sosiaali- ja terveysministeriö, 
Opetushallitus, Etelä-Pohjanmaan 
sairaanhoitopiirin koronanyrkki sekä 
opistoalueen kunnat. Koska suosituk-
sien sisällöt saattoivat poiketa toisis-
taan, opistossa seurattiin ensi sijassa 
Aluehallintoviraston (Avin) määräyk-
siä.  Osa kursseista oli alkutalvesta 
tauolla, osa opetuksesta toteutettiin 
etä- tai hybridiopetuksena ja osa lä-
hiopetuksena. Kurssien osalta tehtiin 
kurssikohtaiset riskien arvioinnit ja 
lisäksi tehtiin kurssikohtaisia järjeste-
lyjä turvallisen osallistumisen varmis-
tamiseksi lähiopetuksen osalta. 

 Toteutuneiden opetustuntien ja 
osallistujien määrä kuitenkin kasvoi 
edellisvuoteen verrattuna. Valtion-
osuuteen oikeuttavia opetustunteja 
toteutui 12 751, eli 516 tuntia enem-
män kuin edellisvuonna. Opetusta 
toteutettiin lisäksi erilaisten hankkei-
den kautta ja myös kunnat ostivat jos-
sain määrin opetusta Suomen mallin 
mukaiseen kerhotoimintaan. Nämä 
1266 tuntia on tilastoitu myyntipalve-
lukursseihin eivätkä ne vaikuta valti-
onosuuteen. 

 Opiskelijoiden nettomäärä (opiskeli-
jat yhteen kertaan laskettuna) kasvoi 

Opistovuosi pähkinänkuoressa

edellisvuoteen verrattuna ja opiskeli-
joita oli 3884, joka oli liki pitäen tavoi-
teltu määrä. Myös kursseille osallistu-

misten määrä kasvoi, eli kun toteuma 
vuonna 2021 oli 7 711 osallistujaa, se 
oli vuonna 2022 noussut 8703 osallis-
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tujaan. Tämä oli huomattavasti tavoi-
tetta suurempi (tavoitteena oli 8000 
opiskelijaa).  

Opistoalueen koko asukaslukuun 
suhteutettuna opiskelijoita oli 17,4 % 
(tavoitteena oli 17 %). Opistoalueen 

ulkopuolelta tulleita opiskelijoita oli 
310. Mittarit ja tavoitteiden toteuma 
ovat luettavissa sivulla 18.

Opetustuntien 
jakautuma 
pääluokittain
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Opiston talous saatiin hyvään vauh-
tiin kahden toimintaa ja taloutta 
kurittaneen koronavuoden jälkeen. 
Liikevaihto oli toimintavuotena 
1  263  414 euroa, eli 150  786 euroa 
edellisvuotta enemmän. Myös tilin-
päätös oli kahden tappiollisen vuo-
den jälkeen positiivinen. 

Kurssien, luentojen ja erilaisen ope-
tuksen järjestäminen on opiston 
pääasiallinen toimintamuoto. Perus-
toimintaa tukee laaja hanketoiminta, 
johon myös 2022 saatiin rahoitusta 
eri lähteistä. 

Suurin osa kalenterivuoden kustan-
nuksista koitui nytkin palkka- ja mat-
kakustannuksista, joiden osuus oli 77 
prosenttia menoista. Vuokrakustan-
nusten osuus oli kokonaiskuluista 9 
prosenttia ja muiden kulujen osuus 
14 prosenttia.

Kurssimaksujen kertymä palautui ko-
ronaa edeltävien vuosien tasolle ja 
myös muita tuloja kertyi edellisvuot-
ta enemmän. Näiden tulojen osuus 
oli 27 prosenttia. Suurin osa tuloista 
saadaan edelleen valtionosuutena. 
Summa oli edellistä vuotta suurempi, 
mutta suhteellisesti se kattoi saman 
kuin edellisvuonna, eli 51 prosenttia 
kustannuksista. Kuntien maksuosuu-
deksi kokonaiskustannuksista jäi 22 
prosenttia, eli edellisvuotta vähem-
män. 

Opiston talous
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Tohtori Kiminkinen sai miehet liikkeelle Evijärvellä.

Ikääntyvien yliopiston verkkoluennot toteutettiin yhtä aikaa use-
ammassa eri etäkatsomossa. Luennot järjestettiin yhteistyössä 
Aijjoos-toiminnan kanssa.

Alfa-TV:n pressitilaisuudessa Pohjanmaan kautta -työryhmää 
edustamassa Jarmo Kumpula, Jukka Mäkinen, Leea Keto ja Pekka 
Pohjoispää.

Kertomusvuonna osallistuttiin myös järjestömarkkinoille.

Henkilökunnan tyhy-päivää vietettiin Alahärmän Ruskorannassa grillauksen, melonnan ja saunomisen merkeissä.
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Evijärven, Kauhavan ja Lappajärven alueella toimivan 
kansalaisopiston ylläpitäjä on kannatusyhdistys. Kanna-
tusyhdistyksen jäseniä ovat alueen kunnat, jotka valitse-
vat edustajansa yhdistyksen vuosikokouksiin. Vuosikoko-
ukset pidetään syys-lokakuussa ja maalis-huhtikuussa. 
Kukin jäsenkunta voi valtuuttaa yhden edustajan alkavaa 
asukasluvun tuhatlukua kohden. Kannatusyhdistykseen 
kuuluu kauden 2021–2025 ajan 22 edustajaa. 

Yhdistyksen vuosikokous pidettiin 28.4. Lappajärvellä 
kylpylä Kivitipussa. Kokoukseen osallistui 3 edustajaa 
Evijärveltä, 5 Kauhavalta ja 3 Lappajärveltä, yhteensä 11. 
Kokouksessa hyväksyttiin vuoden 2021 toimintakertomus 
ja tilinpäätös. Kortesjärvellä Navettakaffila Lumouksessa 
26.10. pidettyyn vuosikokoukseen osallistui 3 edustajaa 
Evijärveltä, 10 edustajaa Kauhavalta ja 2 edustajaa Lap-
pajärveltä. Kokouspäätökset eivät tuoneet muutoksia hal-
lituksen varsinaisiin jäseniin tai varajäseniin. Puheenjoh-
taja ja varapuheenjohtaja valitaan hallituksen jäsenistä. 
Puheenjohtajaksi kaudelle 2023–2024 valittiin Seija Autio 
Lappajärveltä ja varapuheenjohtajaksi Anna-Liisa Niemi 
Kauhavalta. Hallitus kokoontui vuoden aikana kuusi ker-
taa. Hallituksen kokoukset pidettiin lähikokouksina, mutta 
niihin saattoi osallistua myös etäyhteyden välityksellä.

Opiston hallitusta useita vuosia työllistänyt erimielisyys 
Vimpelin kunnan kanssa Keva-maksujen maksamisesta 
saatiin vihdoin päätökseen. Erimielisyyden taustalla oli, 
että opisto vaihtoi Kevan sijasta työeläkeyhtiöksi Ilmari-
sen vuonna 2019. Tämän jälkeen selvisi, että Kevalla on 

Hallinto

Evijärvi: 
Hanhikoski Maritta Uusitalo Daniel
Jokela Tarja  Niemi Saija
Lehto Sakari  Mäkinen Johannes

Kauhava:
Ahola Jaana  Ranta Tiina
Hanhikoski Timo   Pirttinen Risto
Hautamäki Katja   Kaljurand Silvia
Kipinoinen Juha   Mäkelä Kari-Veli
Kunnari Leena   Korpitie Mira
Kunnari Marita   Porre Suvi
Lahti Kaarina  Lahti Aira
Lammi Jorma  Hakola-Sippola Eila 
Mustajärvi Miika   Mäkelä Markku
Niemistö Jaakko   Malmi Seppo 
Niva Emmi  Ekola Mika
Puronvarsi Martti   Ekola Marko
Rantala Ville  Nyqvist Henri
Rinne Arto  Aula Oili
Syri Piia    Budde Anastasia
Syrjälä Piritta  Korpi Lea

Lappajärvi:
Autio Seija  Viinamäki Tuija
Honkaniemi Vuokko Angervisto Raimo
Kangastie Arvi   Annola Eetu

Kannatusyhdistys
Varsinainen jäsen Henkilökohtainen varajäsen

Kannatusyhdistyksen kokous Pirttisen navettakaffilassa.
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Anna-Liisa Niemi, pj, 
Kauhava

Varajäsen Leena Vainionpää, 
Kauhava

Seija Autio, varapj, 
Lappajärvi

Varajäsen 
Vuokko Honkaniemi, 
Lappajärvi

Riika Rintakangas, 
Evijärvi

Varajäsen 
Mirva Uusitalo, 
Evijärvi 

Sinikka Lammi 
Kauhava/Ylihärmä 

Varajäsen Piritta Syrjälä
Kauhava/Ylihärmä 

Jarmo Kumpula, 
Kauhava/Kortesjärvi 

Varajäsen 
Mari-Elina Kottari, 
Kauhava/Kortesjärvi

Laura Jokinen, 
Kauhava/Alahärmä 

Varajäsen 
Veli-Matti Lillbacka, 
Kauhava/Alahärmä

EVIJÄRVI

KAUHAVA LAPPAJÄRVI

Hallituksen varsinaiset jäsenet v. 2022 ja osallistumiset kokouksiin:

Anna-Liisa Niemi   Kauhava   6/6

Seija Autio   Lappajärvi   5/6

Riika Rintakangas  Evijärvi    4/6

Sinikka Lammi   Kauhava/Ylihärmä  2/6

Jarmo Kumpula   Kauhava/Kortesjärvi  6/6

Laura Jokinen   Kauhava/Alahärmä  5/6

Hallituksen varajäsenet v. 2022 ja osallistumiset kokouksiin:

Leena Vainionpää  Kauhava

Vuokko Honkaniemi  Lappajärvi   1/6

Mirva Uusitalo   Evijärvi    2/6

Piritta Syrjälä   Kauhava/Ylihärmä  3/6

Mari-Elina Kottari    Kauhava/Kortesjärvi

Veli-Matti Lillbacka  Kauhava/Alahärmä

Hallitus

oikeus periä eläkemenoperusteista maksua niiltä kunnilta, 
jotka ovat olleet yhdistyksen jäseniä ennen vuotta 2005. 
Vimpeli oli yhdistyksen jäsen aina vuoteen 2009 saakka, 
joten Keva alkoi periä laskua myös Vimpeliltä. Opiston 
jäsenkuntien Evijärven, Lappajärven ja Kauhavan kanssa 
sovittiin, että kunnat voivat laskuttaa nämä kulut edelleen 
opistolta. Erimielisyyttä oli siitä, onko myös Vimpelillä oi-
keus laskuttaa kyseinen kustannus edelleen opistolta. 
Opisto teki Vimpelin lähettämästä laskusta oikaisuvaa-

timuksen, jonka hylkäämisen jälkeen asia vietiin Vaasan 
hallinto-oikeuteen. Hallinto-oikeus ei kuitenkaan käsi-
tellyt asiaa. Opisto pitäytyi entisessä kannassaan ja kiisti 
Vimpelin oikeuden laskuttamiseen. Neuvottelujen jälkeen 
Vimpelin kunta päätyi siihen, että se ei saata asiaa Vaasan 
hallinto-oikeuteen hallintoriita-asiana käsiteltäväksi ja 
että se luopuu Järvilakeuden kansalaisopistolta peritystä 
saatavasta. 
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Mittarit ja tavoitteiden toteuma
Toimenpide mittari tot. 2021 tav. 2022 tot. 2022
Alueen asukkaiden osallis-
taminen opiston toimintaan osallistujamäärä 7 711 8 000 8 703

netto-opiskelijoiden 
lukumäärä 3 534 3 900 3 884 

opiskelijoiden osuus 
väestöstä 15,5 % 17 % 17,4 %

naisia/miehiä % 
(netto-opiskelijat) 73/27 68/32 73/27

Palvelua koko alueella: 
kursseja myös kylillä

suunniteltujen kurssien 
lukumäärä 924 1000 1 008

suunniteltujen etäkurssien 
lukumäärä 26 25 27

toimipaikkojen 
lukumäärä 109 129 117

toteutuneet valtionosuuteen 
oikeuttava tunnit 13 066 13 000 12 751

toteutuneet myyntipalvelukurs-
sien ja hanketoimintojen tunnit 400 1 266

Joustava kurssitarjonta  
ja monipuolinen opetus

tuntien määrä jaettuna kurssien 
määrällä (kurssien keskipituus) 17,7 17,5 17,5

tuntiopettajien 
lukumäärä 147 127 148

Taiteen perusopetus ryhmien/osallistujien määrä 7 / 63 7 / 66 7 / 62
Yhteistyö järjestöjen ja
kuntien kanssa

yhteistyökurssien ja 
tapahtumien määrä 36 60 49

Kansalaisopiston tukemien harrastajateatterit 467 5 500 4 656
esitysten katsojaluvut elokuva / tv-sarja 820 1500 360 000
Talouden tunnusluvut liikevaihto 1 112 627 1 012 050 1 263 414

kurssimaksutuotot 168 252 143 750 192 055
valtionosuus 561 251 568 500 638 716
kuntien maksuosuudet 281 350 278 000 278 000

Hallinnon ja henkilöstön 
osallistaminen

osallistumisprosentti 
hallitus/kannatusyhdistys 81,3 / 59 90 / 60 94 / 59

opettajien kokoontumisten 
määrä/osallistujien määrä 11 / 110 13 /100 12 / 151

Viestintä ja vaikuttavuus toteutuvien kurssien osuus 
kaikista kursseista 79,8 % 78 % 79,3 %

someseuraajat 2 875 3 000 3 287
aktiiviset somekanavat 5 4 5
kotisivujen kävijämäärä 11 000 10 000 11 000
uutiskirjeen avaus% 43,3 45 37,9

Kehittämishankkeiden määrä 9 9 9
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Suomen kielen opiskelijat PowerParkissa 
kesätöissä.

Kuukauden kurssilainen -juttusarjassa oli 
esittelyssä muun muassa Timo Perälä.

Opettajatarinat-juttusarja alkoi. Esittelyssä 
oli muun muassa Lilli eli Linda Huhtaluhta.

Koronan jälkeen koitti ahkera harrastajateatterivuosi

Uutiskirjeiden satoa

Mummonmökki.

Lakeus sydäntäni liki.

 Iso Paha susi.

Isä. Kuva Ylikylän nuorisoseuran fb-sivulta. 
Jouko Mäkinen ja Laura Jokinen.




